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Annotatsiya:   

Maqsad. Ta’lim tarbiya jarayonida nutqning rivojlanishi. Nutqida kamchiligi bo’lgan bolalarning nutqini 

rivojlantirish. Nutq kamchiliklarini erta aniqlash. Mashg`ulotlarni tashkil etish.  

 

Kalit so`zlar:  Ta‘lim, tarbiya, bilish faoliyati, fan, shaxs, til, tafakkur, nutq, mantiqiy, ijodiy fikrlash, usul, 

og’zaki usul, ko’rgazmalilik usuli, amaliy usul, o’yin, ijodiy ish, evristik, o’zaro hamkorlik, kuzatish, 

suhbat. 

 

Kirish  

Mustaqil taraqqiyot yo’lidan dadil borayotgan, huquqiy demokratik jamiyat qurishga intilayotgan 

Respublikamizda har bir insonning ozod va erkin, farovon yashashini ta‘minlovchi jamiyat barpo 

etilmoqda, yoshlarning ilm - ma‘rifatli bo’lishiga barcha imkoniyatlar yaratilmoqda. Ayniqsa, Kadrlar 

tayyorlash milliy dasturini hayotga tadbiq etish ta‘lim tizimining barcha bosqichida ona tilining asosiy 

o’quv predmeti ekanligini, fanlarni egallash uchun avvalo, ona tilida to’g’ri, ifodali, tartibli va ijodiy 

fikrlash zarurligini aniq namoyon etmoqda.  

Maktabgacha ta‘limning asosiy vazifasi bolalarni maktabda ta‘lim olishga tayyorlashdan iboratdir. Ya‘ni, 

bolalar maktabgacha ta‘limda aniq bilimlarnigina emas, fikrlash ko’nikmasini egallashi, tengdoshlari va 

kattalarning nutqlarini tushunishlari, ular bilan erkin fikr almashish, hamkorlik asosida faoliyat 

ko’rsatishi talab etiladi. Bolalarning ona tilida obrazli va mantiqiy fikrlashi, tasavvurlarini nutq orqali 

to’g’ri ifodalashi o’zini nazorat qilishi, boshqarishi, kuzatish, eshitish, eslab qolish, umumlashtirish, 

solishtirish kabi aqliy tayyorgarlikka ega bo’lishi zarur. Bu vazifani bajarishda, albatta, ona tilida nutq 

o’stirish fanining o’rni, ahamiyati kattadir. Chunki til kishilarning o’zaro aloqa vositasi bo’lib, u barcha 

kishilar uchun baravar, teng xizmat qiladi, shu bois til ijtimoiy hodisa bo’lib, jamiyat taraqqiyotidagi 

o’zgarishlar, yangilanishlar tilda o’z aksini topadi. Nutq tevarak-atrofdagi voqea-hodisalar haqidagi fikr 

muloqazalarni boshqalarga yetkazishdir. 

Bolalar nutqini o’stirish metodikasining mazmuni maktabgacha ta‘limda bolalar og’zaki nutqini 

o’stirish, bolalarda kattalar, tengdoshlari bilan nutqiy muloqot, muomala qilishni bilishga o’rgatishdir. 

Maktabgacha ta‘lim davrida bolalar 2-3 ming so’z boyligiga ega bo’lish va undan foydalanish, 

eshitganlarini aytib berish, ko’rganini gapirib berish, suratlarga qarab mazmun bo’yicha hikoya tuzish 

va uni aytib berish, asosiy tayanch so’zlar yordamida hikoya tuzishga o’rgatiladi. Shuningdek, nutqning 

ifodaliligi, nutq tovushlarini to’g’ri, aniq talaffuz etish, tilning grammatik shakllaridan nutqda to’g’ri 

foydalanish, badiiy asarni tinglash, tushunish, mazmunni eslab qolish va so’zlab berish, asar 

qahramonlari nutqi xususiyatlarini ajrata bilish, obrazli bayon etish kabi amaliy intellektga ega bo’lishni 

rivojlantiradi, maktabga nutqiy jihatdan tayyorlaydi.  

Maktabgacha ta‘limda ― Bolalar nutqini o’stirish nazariyasi va texnologiyalari‖ fanining vazifalari 

quyidagilardan iborat.  

1. Bolalar bog`lanishli nutqini o’stirish. 
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 2. Bolalar lug’atini boyitish. 

3. Nutqning grammatik tomonini tarbiyalash, so’zlarning gapda o’zaro birikishi va gap hosil qilish 

uchun zarur bo’lgan turli grammatik shakllar, qo’shimcgalardan foydalanishni o’rgatish.  

4. Nutqning tovush tomonini tarbiyalash, maktabgacha tarbiya yoshidagi bolalarda nutq tovushlarini 

to’g’ri talaffuz qilish, ovoz-oqangni tushunish, nutqiy nafas olishni to’g’ri bajarishni shakllantirish.  

5. Maktabgacha ta‘limda bolalarning nutqni tushunish, tinglash malakalarini shakllantirish, kattalarga 

nutq orqali murojaat qilish, diologik va monologik nutqini o’stirish, hikoya tuzishga o’rgatish.  

6. Badiiy adabiyot bilan tanishtirish, badiiy asarlar, ertak, hikoyalarni o’rganish, kitobga bo’lgan 

muhabbatni shakllantirish, asar mazmunini tushunish, obrazlar xususiyati, nutqini ajrata bilishga 

o’rgatish.  

7. Maktabgacha tarbiya yoshidagi bolalar tafakkurini rivojlantirish va maktabga tayyorlash. 

Kichik yoshdagi bolalar nutqini o’stirish vazifalari. Uch-besh yoshli bolalarda kattalarning mehriga, 

ularning tushunishiga va u bilan muloqot qilishiga ehtiyoj saqlanib qoladi. Kattalarga nisbatan 

ishonchga asoslangan muloqot va uning emotsional ahvolini (quvonch, zavq-shavq, qaygu, xotirjamlik, 

jahldorlik va h.k.) his qilishga, kayfiyat o’zgarganligi sabablarini tushunishga qodirlik rivojlanadi. 

Kattalar bilan muloqotning yangi shakli – qiziqarli mavzularda muloqot qilish vujudga keladi va 

rivojlanadi. U dastlab kattalar bilan birgalikdagi bilish faoliyatiga (masalan, o’yin, predmetlar va 

o’yinchoqlar bilan tajriba o’tkazish, qog’ozdan va tabiiy materialdan narsa yasash va boshq.) qo’shilib 

ketgan, so’ngra, bola hayotining beshinchi yili oxiriga kelib muayyan vaziyat bilan bog’liq bo’lmagan 

bilish mavzularidagi «nazariy» muloqot ko’rinishiga ega bo’ladi. 

Bola tengdoshiga eng oddiy talablar, iltimoslar bilan murojaat qiladi va tengdoshining harakatiga baho 

beradi. Besh yoshli bolalar tengdoshlarining hadeb u yoki bu narsani so’rab, jonga tegishini salbiy 

baholaydi. Besh yoshga kelib, tengdoshlari bilan muloqotga va ular bilan bolalar jamiyatini vujudga 

keltiradigan birgalikdagi o’yinlarga bo’lgan ehtiyoj keskin ortadi. Bola hayotining beshinchi yiliga kelib, 

u o’z tengdoshlari o’rtasida o’z o’rnini anglay boshlaydi. Kommunikativ ko’nikma rivojlanadi: bola 

salomlashadi va xayrlashadi, do’stini ismini aytib chaqiradi, to’rt-besh yoshlarga kelib – sherigini u 

o’ynayotgan rol nomi bilan chaqiradi («hoy, shofyor, arqon g’ildirakning tagiga tushib ketdi»). Kattalar 

va tengdoshlar bilan muloqot qilish bolaga o’zining «men»ini anglash imkonini beradi. Aynan 

muloqotda «men» obrazining shakllanishi ro’y beradi. Qulay tarbiya sharoitlarida, ya‘ni kattalar va 

tengdoshlari bolaga xayrixohlik bilan munosabatda bo’layotganida uning ma‘qullanishiga, ijobiy 

bahoga, tan olishga bo’lgan ehtiyoji qondiriladi. Salbiy muloqot tajribasi tajovuzga, o’ziga nisbatan 

ishonchsizlikka, odamovi bo‗lib qolishga olib keladi. Bolaning o’ziga-o’zi baho berishi, odatda yuqori 

bo’ladi. 

Besh yoshga kelib o’zi sodir etgan xatti-harakatlarni ularning boshqa odamning va uning o’zining 

jismoniy va emotsional ahvoli uchun keltirib chiqaradigan oqibatlari nuqtayi nazaridan baholashi 

mumkin. Unga «Agar men birovga yomonlik qilsam, bu unga ham, menga ham yoqmaydi, ikkimiz ham 

xafa bo’lamiz. Agar men yaxshi ish qilsam, ikkovimiz ham xursand bo’lamiz» degan fikr-mulohazaning 

mazmuni tushunarli bo’ladi. Bolada qiziqishlar va qadriyat yo’nalishlari, o’g’il bolalar va qizlarga xos 

bo’lgan muayyan faoliyat turlarini va o’zini tutish usullarini afzal ko’rish shakllana boshlaydi (masalan, 

qizaloqlar qo’g’irchoq o’ynashsa, o’g’il bolalar mashinalarni o’ynaydilar va h.k.). 

3 yoshdan 5 yoshgacha bo’lgan bolalar nutqini rivojlantirish emotsional tusga ega bo’lishi lozim. Bunda 

ko’rgazmaviylik, o’yin usullari va didaktik o’yinlarni keng qo’llash zarur. Didaktik maqsadiga ko’ra 

mashg’ulotlar quyidagi turlarga bo’linadi: yangi bilim va ko’nikmalarni hosil qiluvchi mashg’ulotlar, 
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o’zlashtirilgan bilimlarni mustahkamlovchi mashg’ulotlar, nazorat mashg’ulotlari va majmuaviy 

mashg’ulotlar. 

 1.O’rta yoshdagi bolalar nutqini o’stirish vazifalari. Maktabgacha ta‘lim yoshidagi bolalarga ta‘lim-

tarbiya berishda tevarak-atrof bilan tanishtirish va  nutqni rivojlantirish bo’yicha olib boriladigan ishlar 

muhim o’rin egallaydi. Bu ishlar faqat mashg’ulotlardagina amalga oshirilmasdan, balki bolalarning 

kundalik hayotida ham, mehnat faoliyatida va o’yin faoliyatida amalga oshiriladi.  

 bolaning o’z qarindoshlari, qo’shni tengdoshlari shaxsiga va faoliyatiga qiziqishini qo’llab-quvvatlash, 

birgalikdagi o’yinlarda ularning dialogik nutqini yo’lga qo’yishga ko’maklashish;  

 turli muloqot vositalari, ya‘ni so’z, yuz ifodasi (imo-ishora) dan muayyan vaziyatni hisobga olgan 

holda tabaqalashtirilgan holda foydalanishni o’rgatish;  

 bolalarning ertak va kichik hikoyalarni so’zlab berishga qiziqishini qo’llab quvvatlash;  

 bolani «tovush», «so’z», «gap» atamalari bilan tanishtirish kabilardan iborat. O’rta guruhda bolaning 

narsa (buyumlar) to’g’risidagi bilimlarini chuqurlashtirish bo’yicha mukammal ish olib borish ko’zda 

tutilgan. Bu guruh bolalarining faol lug’ati narsalarning nomlarini, qismlarini, ularning sifatlarini va 

xususiyatlarini (rangi, shakli, uzunligi, tashqi ko’rinishi va boshqalar) hamda fazo va vaqtni bildiruvchi 

so’zlar hisobiga boyib boradi. Bolalarning o’z nutqlarida umumlashtiruvchi so’zlarni, ya‘ni kiyim-

kechak, oyoq kiyim, mebel, idish-tovoqlar, sabzavotlar, mevalar, gullar, qushlar, hayvonlar va 

hokazolarni ishlatishga o’rgatiladi; tanish buyumlarni guruhlashga va ularni tasniflashga (idish 

tovoqlar, choy idishlar, ovqat suzadigan idishlar, oshxonada ishlatiladigan idishlar, oyoq kiyimlar, 

qishki va yozgi kiyimlar) o’rgatiladi.  

4–5 yoshli bolalar jamiyat hayotining ayrim hodisalari bilan tanishtiriladi, kishilar mehnati, ularning 

kasblari, mehnat qurollari hamda ularning o’ziga xos xususiyatlari bilan tanishtirilib boriladi va buning 

natijasida ularning lug’atlariga mehnat faoliyatining xususiyatlarini, ishchilar (mehnatkashlar) 

o’rtasidagi o’zaro munosabatlarini bildiruvchi so’zlar kiritib boriladi. O’rta guruhda ona shahriga, 

qishlog’iga bo’lgan qiziqish va muhabbatni tarbiyalash davom ettiriladi. Ularning nutqida jamoat 

binolarining nomlarini bildiruvchi so’zlar faollashtirib boriladi: pochta, maktab, do’kon, kinoteatr va 

boshqalar, faollashtirib boriladi hamda shahar va qishloqlarni, obodonlashtirish bo’yicha olib 

boriladigan mehnat faoliyatlarini bildiruvchi so’zlar hisobiga (yangi ko’prik qurishyapti, shahar bog’i 

tashkil qilindi) lug’atlari boyitib boriladi. Bola tilining lug’at tarkibini egallash bilan birga uning 

grammatik qurilishini ham egallay boshlaydi. 

1.Nutqning mazmundorligi, intonatsion ifodaliligi, ovoz kuchi, tempi, so’zlarda urg’ularni to’g’ri 

ishlatish, gapirganda to’g’ri nafas olish, va chiqarishni ham tarbiyalash zarur. Ayniqsa, hushtakli (s-z), 

shovqinli (sh, j, ch) va sonor tovushlarni (l, r) to’g’ri talaffuz etilishiga alohida ahamiyat berish lozim. 

O’rta guruhda bolalarning badiiy adabiyotga bo’lgan qiziqishi rivojlantirib boriladi. Ularga kitob o’qib 

beriladi, hikoy qilinadi, kitobdagi rasmlarni ko’rib chiqish, uni to’g’ri idrok qilish o’rgatiladi. Tarbiyachi 

bolalarga asar mazmunini tushunib olishiga, qahramonlarning xatti-harakatlarini baholay olishga 

yordam beradi, badiiy so’z jozibasini his eta olish qobiliyatini tarbiyalaydi. Bolalarni qisqa she‘rlarni 

badiiy aytishga va xotirada saqlab qolishga (yod olishga) o’rgatadi.  

2. O’rta yoshdagi bolalar nutgini o’stirishning metodik masalalari. Ilk turdagi nutqiy rivojlanishda 4–5 

yoshdan maxsus tayyorgarliksiz hikoya qilib berish boshlanadi. Bolalar sehrli ertaklar va bo’lgan 

voqealarni bir-biriga so’zlab beradilar, o’yinchoqlardan foydalangan holda o’ziga xos hikoyalar 

to’qiydilar. Agarda bola yetti yoshida tanish an‘anaviy ertakni (Zumrad va Qimmat», Egri va To’g’ri» 

kabi) mustaqil hikoya qilib bera olsa, o’yinchoqlar, sur‘atlar asosida kichik og’zaki insho to’qiy 20 olsa 
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bular uning nutqi yetarli darajada rivojlanayotganini bildiradi. Bola nutqini ma‘nodosh, 

(vatan,yurt,o`lka….)shakldosh(qirq,o`t…) va ko’p ma‘noli so’zlar, umumlashtiruvchi nomlar bilan 

boyitishga harakat qiling. Unga yangi so’zlarni o’zlashtirishiga yordam bering. Bolada to’g’ri gapirishga 

intilishni qo’llabquvvatlang. Bolaning so’zlarni to’g’ri talaffuz qilishiga ahamiyat bering.  

To’rt yoshli bolalarni mashg’ulotlarda o’rgatish ayrim xususiyatlari bilan o’ziga xosdir. To’rt yoshli 

bolalarning fizologik va psixologik jihatdan rivojlanishida ancha o’zgarishlar sodir bo’ladi. Biroq bu 

yoshdagi bolalarning diqqati beqaror, irodasi kuchsiz bo’lib, tashqi va tasodifiy vaziyatlar ta‘siri ostida 

tez-tez o’zgarib turadi, his-tuyg’ulari kuchli bo’lib, buning natijasida qobiliyati shunchalik tez pasayadi. 

O’rta guruh yoshdagi bolalarda zarur bo’lgan nutq malakalarini shakllantirish ko’p marta takrorlashni 

talab etadi (masalan: aniq tovush talaffuzini tarbiyalashda, nutq ma‘lum bir grammatik shakldagi 

so’zdan foydalanishda, surat asosida tasviriy hikoya tuzishda, she‘r yod oldirishda). Har bir 

takrorlangan material bolalarda qiziqish uyg’otishi va diqqatini o’ziga tortishi kerak. Nutqni o’stirish 

mashg’ulotlarida bolaning o’zi gapiradi, tarbiyachining tushuntirishlari va o’rtoqlarining javoblarini 

tinglaydi. Lekin to’rt yoshli bolalarda 21 biror mavzuda hikoya qilib berish yoki tengdoshlarining 

nutqini tinglash qobiliyati endigina shakllanib borayotgan bo’ladi. Bu xususiyatlarni tarbiyachi har 

doim mashg’ulotlarni rejalashtirishda, uni o’tkazishda hisobga olishi shart. 
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